(8) Origen. homil. ix. in Num. - (9) Hebr. ix. 4.

(10) האם הכנו רגוע

(11) Clarius, Menoch. Cornel. Jansen, Junius. Munst.

tous ces châtimens, demandent par quels moyens ils pourront se mettre à couvert de la colère de Dieu, et comment ils satisferont à sa justice. Le chapitre suivant renferme des instructions sur le service que Dieu exige de ses prêtres et des lévites, et sur ce qui leur doit être fourni par les Israélites pour leur subsistance. Ainsi on peut regarder ce chapitre xviii, comme une réponse du Seigneur aux Israélites, se plaignant qu'on n'osait

s'approcher du Tabernacle, sans s'exposer à mourir ; comme s'il leur répondait : Que les prêtres et les lévites s'en approchent ; mais que nul autre ne s'y présente. Les laïques auront soin seulement de fournir la subsistance aux lévites, et ceux-ci s'acquitteront de leurs fonctions de la manière que je leur ai prescrite.

SENS SPIRITUEL. Voyez le verset 8.

CHAPITRE DIX-HUITIÈME

Fonctions des prêtres et des lévites. Prémices et dîmes pour leur subsistance.

1. Dixitque Dominus ad Aaron : Tu, et filii tui, et domus patris tui tecum, portabitis iniquitatem sanctuarii ; et tu et filii tui simul sustinebitis peccata sacerdotii vestri.

2. Sed et fratres tuos de tribu Levi, et sceptrum patris tui sume tecum, præstoque sint, et ministrent tibi ; tu autem et filii tui ministrabitis in tabernaculo testimonii.

3. Excubabuntque levitæ ad præcepta tua, et ad cuncta opera tabernaculi ; ita dumtaxat, ut ad vasa sanctuarii et ad altare non accedant, ne et illi moriantur, et vos pe-reatis simul.

4. Sint autem tecum, et excubent in custodiis tabernaculi, et in omnibus cæremoniis ejus. Alienigena non miscebitur vobis.

5. Excubate in custodia sanctuarii, et in ministerio altaris, ne oriatur indignatio super filios Israel.

6. Ego dedi vobis fratres vestros levitas de medio filiorum Israel, et tradidi donum Domino, ut serviant in ministeriis tabernaculi ejus.

7. Tu autem et filii tui, custodite sacerdotium vestrum ; et omnia quæ ad cultum altaris pertinent, et intra velum sunt, per sacerdotes administrabuntur. Si quis externus accesserit, occidetur.

1. Le Seigneur dit à Aaron : Vous serez responsables des fautes contre le sanctuaire, vous et vos fils, et la maison de Lévi votre père avec vous ; et vous répondrez aussi des péchés de votre sacerdoce, vous et vos fils avec vous.

2. Prenez aussi avec vous vos frères de la tribu de Lévi et toute la famille de votre père, et qu'ils vous assistent et vous servent ; mais vous et vos fils, vous exercerez *sculs* votre ministère dans le tabernacle du témoignage.